CAP. XXV.

De Didymo cæco.

Sub idem tempus alium quoque fidelem virum Deus in medium produxit, eo consilio ut fides testimonio et assertione ejus roboraretur. Didymus enim, vir plane admirabilis ac disertissimus, per id temporis in omni genere doctrinæ florebat. Hic admodum adolescens, cum jam prima litterarum elementa didicisset, in morbum oculorum incidit: quo quidem graviter vexatus, videndi facultatem penitus amisit. Verum Deus pro corporalibus oculis spiritales ei largitus est. Nam ea quæ oculorum visu percipere non poterat, didicit audiendo. Cum enim a puero egregia esset indole, et excellenti ingenio præditus, æquales suos qui oculorum acie pollebant, longe superavit. Quippe et grammaticæ præcepta facile addidicit, et rhetoricæ multo adhuc celerius. Inde ad philosophiam transgressus, admirabili facilitate dialecticam, arithmeticam et musicam perdidicit, et reliquas philosophorum disciplinas adeo penitus in animo suo recondidit, ut adversus illos qui eas artes oculorum beneficio perceperant, prompte atque alacriter disputaret. Sed et divina oracula quæ tam in Vetere quam in Novo Testamento continentur, adeo perfecte norat, ut multos in ea conscriberet libros; ac præterea

VALESH ANNOTATIONES.

(75) *Εὐθύς οὖν τύπον.* Ante vocem τύπον deerat integra linea, quam nos ex codicibus nostris Florentino ac Sfortiano supplevimus hoc modo: Εὐθύς οὖν τὰ μὲν ἀγάλματα ἐξέβαλον· τὸ δὲ σχῆμα τοῦ ναοῦ εἰς ἐκκλησίας τύπον, etc. Ita quoque Epiphanius Scholasticus in suo codice scriptum invenerat, ut ex versione ejus apparet.

(76) *Ἐνίκα τοὺς εὐφυεῖς.* Vox εὐφυεῖς delenda est, quæ ex superiore linea huc videtur irrepisse. Certe Epiphanius Scholasticus eam non agnoscit; sic enim vertit: *Qui cum a puero fuisset ingenio-*

sus, vincebat etiam acuta conspicientes,

(77) *Ἐπομνήματά τε ἐκδοῦς εἰς αὐτὰ.* De his Didymi commentariis in Origenis libros Περὶ ἀρχῶν, loquitur Hieronymus in libro 1 adversus Rufinum: *Et multo his deteriora, quæ longum esset retexere, vel ita vertisse ut in Græco invenerat, vel de commentariolis Didymi, qui Origenis apertissimus propugnator est, exaggerata et firmiora posuisse.* Et in libro secundo adversus eundem Rufinum: *In primo libro Περὶ ἀρχῶν, ubi Origenes lingua sacrilega blasphemavit quod Filius Patrem non videat, tu*

VARIORUM.

* *Δίδυμος.* Didymus, genere Alexandrinus, scholæ Catecheseon Alexandrinæ præfectus, Hieronymi et Rufini præceptor. Claruit præcipue circa ann. 370 ab ipso Constantii tempore non incele-

bris. Vide Sozom., lib. III, cap. 15, et Theod., lib. IV, cap. 29. In vivis adhuc erat anno 392, quo octogesimum tertium ætatis annum excesserat. (Guil. Cave, *Hist.*, vol. I, p. 205.)

de Trinitate tres libros dictavit, et Origenis libros De principiis interpretatus est, editis in eos commentariis, quibus illos recte scriptos esse asserit, frustra que contendere eos qui virum illum accusare, et libros ejus calumniari conantur: neque enim **245** excellentem hominis sapientiam, inquit, intelligentia assequi possunt. Si quis igitur multiplicem Didymi eruditionem et animi ejus ardorem cognoscere desiderat, id ex libris qui ab illo sunt elaborati, facile perspiciet. Cum hoc Didymo Antonius monachus diu ante Valentis tempora collocutus esse dicitur, tunc cum propter Arianos relicta solitudine, venit Alexandriam: perspectaque hominis doctrina, hæc ei dixisse: Nihil te moveat, o Didyme, factura corporalium oculorum. Ejusmodi enim oculis orbatus es quibus et muscæ et culices vivere possunt. Gaude potius quod illos habeas oculos quibus angeli vident, quibus Deus cernitur, et lux ejus comprehenditur. Et istud quidem diu ante hæc tempora ab Antonio dictum est Didymo: Tunc vero maximus fidei patronus ac propugnator Didymus habebatur, quippe qui adversus Arianos validissime disputaret, eorumque sophisticas cavillationes dissolveret, et falsos ac fraudulentos eorum sermones refelleret.

CAP. XXVI.

De Basilio Cæsariensi, et Gregorio Nazianzeno.

Ac Didymum quidem Arianis qui Alexandriae erant, divina opposuit providentia; in aliis autem civitatibus Basilium Cæsariensem et Gregorium Nazianzenum; de quibus opportunum arbitrator pauca commemorare. Sufficere quidem ad utriusque commendationem poterat, tum memoria illorum atque fama, quæ etiamnum apud omnes perseverat, tum doctrinæ copia quæ ex eorum libris quotidie percipitur. Sed quoniam tunc temporis Ecclesiis plurimum profuerunt, ac veluti fomites quidam fidei a Deo conservati sunt, instituti nostri ratio postulat ut illorum mentionem præcipue faciamus. Si quis igitur Basilium et Gregorium inter se conferre, et utriusque vitam ac mores, et quæ in illis fuerunt virtutes exponere voluerit,

ΚΕΦΑΛ. ΚΓ΄.

Περὶ Βασιλείου Καισαρείας, καὶ Γρηγορίου τοῦ Ναζιανζοῦ.

Ἄλλὰ Δίδυμον μὲν τοῖς ἐν Ἀλεξανδρείᾳ Ἀρειανίζουσιν ἢ τοῦ Θεοῦ ἀντίταξε πρόνοια· ἐν δὲ ταῖς ἄλλαις πόλεσιν, Βασιλείῳ τε τὸν Καισαρέα, καὶ Γρηγόριον τὸν Ναζιανζηνόν· περὶ ὧν βραχέα εἰπεῖν εὐκαίρων ἡγοῦμαι. Ἦρκει μὲν γὰρ ἡ παρὰ πᾶσι τῶν ἀνδρῶν σωζομένη μνήμη, καὶ ἡ τῶν γεγραμμένων αὐτοῖς βιβλίων μάθησις, παραθέσθαι τὴν ἑκατέρωθεν εὐκλειαν. Ἐπεὶ δὲ κατ' ἐκεῖνο καιροῦ τὰ πολλὰ ταῖς Ἐκκλησίαις αὐτοὶ συνεβάλλοντο, καὶ ὡς ἐμπύρευμα τῆς πίστεως ἐφυλάχθησαν, ἀπαιτεῖ ἡ ὑπόθεσις μάλιστα τούτων μνήμην ποιήσασθαι. Βασιλείου ταῖνον καὶ Γρηγορίου εἰ τις βούλοιο σύγκρισιν ποιήσασθαι, διεξιέναι τε τὸν ἐκάστου βίον καὶ τρόπον, καὶ τὰς προσούσας αὐτοῖς ἀρετὰς, ἀμφιβάλλοι ἂν ἕτερον τοῦ ἑτέρου προκρίναι. Ἄμφω γὰρ ἦσαν ἀλλήλοις ἐφ-